



平成30年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年7月7日

上場会社名 株式会社ダイケン 上場取引所 東
 コード番号 5900 URL http://daiken.ne.jp
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤岡 洋一
 問合せ先責任者(役職名) 取締役総務部長 (氏名) 北脇 昭 (TEL) 06-6392-5551
 四半期報告書提出予定日 平成29年7月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第1四半期の業績(平成29年3月1日～平成29年5月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第1四半期	2,404	7.4	37	—	34	—	23	—
29年2月期第1四半期	2,239	△5.8	△37	—	△40	—	△34	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第1四半期	4.05	—
29年2月期第1四半期	△5.84	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年2月期第1四半期	14,761	11,765	79.7
29年2月期	15,023	11,832	78.8

(参考) 自己資本 30年2月期第1四半期 11,765百万円 29年2月期 11,832百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年2月期	—	0.00	—	15.00	15.00
30年2月期	—	—	—	—	—
30年2月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年2月期の業績予想(平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,100	4.8	80	0.2	80	0.5	50	3.4	8.51
通期	10,900	4.8	450	△6.7	460	△5.9	280	△10.5	47.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

30年2月期1Q	5,970,480株	29年2月期	5,970,480株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

30年2月期1Q	97,863株	29年2月期	97,723株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

30年2月期1Q	5,872,704株	29年2月期1Q	5,872,757株
----------	------------	----------	------------

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
2. その他	5

1. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年2月28日)	当第1四半期会計期間 (平成29年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,773,594	3,637,367
受取手形	986,160	994,323
電子記録債権	1,308,769	1,354,574
売掛金	1,728,537	1,332,788
商品	9,018	8,028
製品	622,097	694,356
原材料	379,435	486,974
仕掛品	266,906	274,137
貯蔵品	34,689	48,657
繰延税金資産	92,492	103,144
その他	31,723	68,773
貸倒引当金	△669	△579
流動資産合計	9,232,755	9,002,546
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,906,421	1,881,760
機械及び装置（純額）	578,094	622,743
土地	2,037,501	2,037,501
その他（純額）	242,638	194,816
有形固定資産合計	4,764,655	4,736,821
無形固定資産		
無形固定資産	97,949	90,938
投資その他の資産		
投資有価証券	711,670	708,408
関係会社株式	20,000	20,000
保険積立金	130,535	136,162
その他	72,411	73,646
貸倒引当金	△6,650	△6,650
投資その他の資産合計	927,966	931,566
固定資産合計	5,790,571	5,759,326
資産合計	15,023,326	14,761,873

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年2月28日)	当第1四半期会計期間 (平成29年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	366,266	227,660
電子記録債務	1,261,920	1,364,678
買掛金	520,880	433,072
未払金	161,652	121,970
未払費用	130,896	153,099
未払法人税等	167,410	29,179
賞与引当金	165,862	235,329
役員賞与引当金	20,000	5,250
その他	81,722	110,269
流動負債合計	2,876,610	2,680,509
固定負債		
役員退職慰労引当金	110,775	113,275
繰延税金負債	101,755	99,972
その他	101,240	102,393
固定負債合計	313,771	315,641
負債合計	3,190,382	2,996,150
純資産の部		
株主資本		
資本金	481,524	481,524
資本剰余金	250,398	250,398
利益剰余金	10,876,763	10,812,442
自己株式	△55,874	△55,993
株主資本合計	11,552,811	11,488,371
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	280,132	277,350
評価・換算差額等合計	280,132	277,350
純資産合計	11,832,944	11,765,722
負債純資産合計	15,023,326	14,761,873

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年5月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)
売上高	2,239,165	2,404,528
売上原価	1,568,546	1,608,669
売上総利益	670,619	795,859
販売費及び一般管理費	707,661	758,300
営業利益又は営業損失(△)	△37,042	37,558
営業外収益		
受取利息	22	14
受取配当金	490	1,472
受取地代家賃	1,342	1,377
仕入割引	1,121	993
その他	1,416	1,199
営業外収益合計	4,394	5,056
営業外費用		
支払利息	46	38
売上割引	5,890	6,299
休止固定資産減価償却費	771	-
その他	816	1,381
営業外費用合計	7,524	7,719
経常利益又は経常損失(△)	△40,172	34,895
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△40,172	34,895
法人税、住民税及び事業税	1,394	22,333
法人税等調整額	△7,245	△11,208
法人税等合計	△5,851	11,125
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△34,321	23,770

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2. その他

該当事項はありません。